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[bookmark: _Hlk147931750]Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505]“Par Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2024. gada 26. februāra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

I. Ministru padomes sanāksmes darba kārtība un Latvijas nacionālās pozīcijas

[bookmark: _Hlk131673754][bookmark: _Hlk137476147]Š. g. 26. februārī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksme. Darba kārtības diskusiju daļā ietverts viens jautājums.

Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija ir sagatavota par darba kārtības 
“Citi jautājumi” punktu “Par laba lauksaimniecības un vides stāvokļa 1. standartu, kurš noteikts saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regulas (ES) 2021/2115, ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstība (ELFLA), un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 1305/2013 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1307/2013 III pielikumu”.

Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija nav sagatavota par darba kārtības
3. punktu “Ātra un strukturēta reakcija uz pašreizējo krīzes situāciju lauksaimniecības nozarē”, jo Latvijas nostājas pamatā ir:
Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē apstiprinātā pozīcija Nr.3 “Lauksaimniecības tirgu stāvoklis saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā un iespējamie risinājumi situācijas stabilizēšanai”,
Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē apstiprinātā pozīcija Nr.1 “Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei “Kopsavilkums par KLP stratēģiskajiem plāniem 2023.-2027. gadam: kopīgi centieni un kolektīvās ambīcijas”’,
Eiropas Komisijas 2022. gada 11. novembrī apstiprinātajā Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2023.–2027. gadam izvirzītās prioritātes,
[bookmark: _Hlk144887236]Valdības rīcības plāna 24.1. apakšpunkta 2. apakšpunkts un 24.2. apakšpunkta 2. apakšpunkts[footnoteRef:1]. [1:  24.1. 2) Pilnveidota zaļā kursa mērķiem atbilstoša normatīvā vide meža, meža zemju un lauksaimniecībā izmantojamo zemju apsaimniekošanai, kā arī meža resursu pieejamībai un ieguvei. Ņemsim vērā emisiju samazināšanas mērķus, sabalansējot tos ar ražošanu tā, lai nesamazinātos lauksaimniecības, mežsaimniecības ražošanas apjomi, kā arī lauksaimniecībā izmantojamās kūdras ieguves apjomi.
24.2. 2) Īstenots elastīgs "Zaļā kursa" mērķiem, sabiedrības interesēm un tirgus situācijai atbilstošs kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) atbalsts, kas nodrošina laika periodā no 2023.-2027. gadam 1,714 miljardu EUR ES tiešo maksājumu apguvi, sniedzot iespēju lauksaimniekiem pildīt to funkcijas sabiedrībai, t.i., ražot nekaitīgus un kvalitatīvus produktus par pieņemamām cenām, aizsargājot dabu un saglabājot bioloģisko daudzveidību.
] 


Darba kārtības 3. punkts “Ātra un strukturēta reakcija uz pašreizējo krīzes situāciju lauksaimniecības nozarē” 
Prezidentūras un Komisijas sniegta informācija un viedokļu apmaiņa

Vairāku nozīmīgu apstākļu kopums Latvijā ir būtiski un tieši ietekmējis lauksaimniecības un pārtikas ražošanas uzņēmumus, kas ir pakļauti ilgstošas krīzes spiedienam – sākot jau ar Krievijas 2014. gadā ieviesto aizliegumu importēt konkrētus lauksaimniecības produktus no Eiropas Savienības, Covid-19 pandēmijas laikā izraisīto tirgus nelīdzsvarotību un beidzot ar Krievijas un Ukrainas kara dēļ radītajiem akūtajiem ES tirgus traucējumiem, kā arī ekstremālajiem laikapstākļiem. Kopumā nelabvēlīgā ietekme uz lauksaimniekiem un viņu dzīvotspēju ir ļoti ieilgusi.
Krīzes raksturs un ietekme dažādās ES valstīs ir atšķirīga. Tirgus spiediens, ar kuru dalībvalstīm jātiek galā, ir atšķirīgs, un tas ir īpaši sarežģīti maza apjoma ekonomikām un tirgiem, arī Latvijai. Iespējas atbalstīt lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotājus grūtajā situācijā no valsts budžeta ir ierobežotas. Pašlaik tiek darīts viss iespējamais, lai ar esošajiem pasākumiem palīdzētu ražotājiem pārvarēt nu jau kārtējo krīzes periodu.
Patlaban lauksaimniecības sektori saskaras ar ievērojamiem zaudējumiem Krievijas izraisītā kara Ukrainā dēļ: atsevišķos sektoros turpinās iepirkuma cenas samazinājums, daudzus ietekmē lielās ražošanas resursu izmaksas, ko radījis Krievijas un Ukrainas karš, kā arī citi apstākļi. Tas ir atstājis lielu ietekmi uz lauksaimnieku izturētspēju un to darbības rādītājiem: 2023. gadā lauksaimniecības nozaru izlaides vērtība ir samazinājusies par 22 %, bet attiecībā uz graudaugiem – pat par 37 %.
2023. gads – pirmais jaunās Kopējās lauksaimniecības politikas (turpmāk –KLP) piemērošanas gads – ir bijis izaicinošs, īpaši ņemot vērā īso termiņu, kādā bija jāizstrādā KLP stratēģiskais plāns (turpmāk arī – KLP SP), un vēl pēc tā apstiprināšanas bija jāsagatavo nacionālie normatīvie akti un jāuzsāk jauno intervenču ieviešana. Pāreja no iepriekšējās uz jauno KLP ir radījusi neskaidrības daudziem lauksaimniekiem, un to izprašana bija nopietns un sarežģīts uzdevums, ņemot vērā ļoti īso ieviešanas laikposmu. Lauksaimnieki norāda arī uz pārejas sarežģītību lielās birokrātijas dēļ, kā arī apšauba vairāku jaunu regulējumu pamatotību.

Latvijas nostāja
Latvija uzskata, ka to problēmas risināšanai, ar kurām pašlaik saskaras lauksaimnieki visā Eiropā, arī Latvijā, ir primāri jāstrādā pie esošo KLP regulējumu vienkāršošanas pasākumiem, īpaši tādiem, par kuriem vienošanos starp dalībvalstīm un Eiropas Komisiju (turpmāk- Komisiju) ir iespējams panākt īsā laikposmā. Šādi pasākumi Latvijas ieskatā būtu vienkāršot un saīsināt grozījumu izdarīšanu KLP SP, tajā iekļaujot tikai svarīgākos atbalsta saņemšanas nosacījumus, paredzēt elastību plānoto izlaides un rezultatīvo rādītāju pielāgošanai, kā arī labas lauksaimniecības un vides stāvokļa (turpmāk – LLVS) nosacījumu pielāgošanu, lai pamatnosacījumi ir atbilstoši dalībvalstu situācijai, nemazina lauksaimnieku ienākumu pietiekamību un saglabā lauksaimniecības nozares izturētspēju. Atsaucoties prezidentūras aicinājumam Latvija ir iesniegusi priekšlikumus KLP SP vienkāršošanai kā rezultātā mazinātos administratīvais slogs gan lauksaimniekiem, gan iestādēm.
Tāpat viena no lielākajām pašreizējām problēmām, ar ko saskaras lauksaimnieki, ir KLP neparedzamība, jo KLP kā pamats lauksaimnieku darbībai var tikt papildināta ar jaunām prasībām, kas izriet no pieņemtajiem tiesību aktiem citās politiku jomās. Tā, piemēram, jaunie ES tiesību akti vides un klimata jomā kļūst arvien ambiciozāki. Latvija uzskata, ka jaunie pieņemtie nosacījumi nedrīkst negatīvi ietekmēt citu pastāvošo politiku nosacījumus un mērķus un ir ļoti būtiski turpmāk nodrošināt esošās politikas paredzamību un politiku savstarpēju saskaņotību. Neziņa par politikas nākotni un stabilitāti pašreizējā plānošanas periodā ārkārtīgi apgrūtina lauksaimnieku darba plānošanu un pamatnodarbošanos – apgādāt sabiedrību ar pārtiku.

Latvijai būtiski jautājumi saistībā ar nepieciešamajiem uzlabojumiem KLP

Politikas paredzamība, zaļās prasības
Saprotam, bet neatbalstām to, ka jaunajā plānošanas periodā ir samazinājies dalībvalstu finansējums un ieguldījums lauku apvidu specifisko jautājumu risināšanā, aizvien pieaugošā vides un klimata mērķu īpatsvara dēļ. Šajā plānošanas periodā dalībvalstīm ir jāīsteno ambiciozāki mērķi ar samazinātu lauku attīstības finansējumu. Jāņem vērā, ka palielinās finansējuma nepieciešamība “Eiropas Zaļā kursa” mērķu īstenošanai, ņemot vērā, ka lauksaimniekiem ir jāpielāgo šobrīd īstenojamās saimniekošanas metodes, jāievēro dažādi ierobežojumi saimniekošanā, jāīsteno jaunas prakses, kas vērstas uz vides un klimata pasākumu īstenošanu, tas viss kopumā ierobežo ražošanu, mazina ražas un rezultātā - lauksaimnieku ienākumus. Tāpat būtu jāpalielina finansējums riska pārvaldības instrumentiem.
Latvija uzskata, ka tiešajiem maksājumiem ir būtiska nozīme saimniecību pamatienākumu nodrošināšanā, kurai pamatā ir nosacījumu sistēma, tomēr aizvien augstāku pamatprasību, kas iekļautas nosacījumu sistēmā un ambīciju izvirzīšana klimata un vides jomā, Latvijā jau sastopamies ar negatīvu reakciju no lauksaimnieku puses, kam šīs ambīcijas jāīsteno savās saimniecībās. Lauksaimnieku neapmierinātība rodas arī no tā, ka atsevišķas pamatprasības, kas KLP SP bija jānosaka ievērojot augstās ambīcijas, dalībvalsts apstākļiem ir nepraktiskas, un nesniedz pozitīvu vides vai klimata pienesumu, kā arī kopumā atbalsts nenosedz prasību ievērošanas izmaksas vai radītos zaudējumus. Jāņem vērā arī fakts, ka ģeopolitiskās situācijas ietekmē (Krievijas uzsāktais karš Ukrainā), piemēram, ir sadārdzinājies sējas materiāls vai pat novērojams tā trūkums, kā rezultātā lauksaimnieki dod signālus, ka būs grūtības nodrošināt tādas prasības kā augu maiņu vai kultūraugu dažādošanu. Tāpēc politikas īstenošanai ir jābūt arī pietiekami elastīgai, lai var ņemt vērā šādus no lauksaimniekiem neatkarīgus faktorus.
Izmaiņas attiecībā uz KLP stratēģisko plānu 
Latvija norāda uz nesamērīgo administratīvo slogu, kas ir radies ar jaunā perioda KLP SP ieviešanu. Pēc pirmā KLP SP ieviešanas gada ir kļuvis skaidrs, ka KLP SP ir pārāk detalizēts un tehnisks, un tas apgrūtina intervenču elastīgu ieviešanu, turklāt tā ieviešanai dalībvalstīs nepieciešamais kontroļu un regulējuma apjoms rada pārāk lielu birokrātisko un administratīvo slogu lauksaimniekiem. Ievērojot minēto, Latvija aicina vienkāršot un saīsināt grozījumu izdarīšanas procedūras KLP SP un dot lielākas pilnvaras dalībvalstīm izdarīt grozījumus KLP SP, pieļaujot lielāku elastību no Komisijas puses, jo tam būs liela nozīme, pielāgojot KLP SP pēc pirmā īstenošanas gada rezultātiem.
Ieviešot jaunos KLP atbalsta pasākumus, kas ir spēkā no 2023. gada, gan lauksaimnieki, gan administrējošās iestādes saskaras ar daudziem izaicinājumiem. Pielāgošanās jauniem noteikumiem, prasībām un atbalsta pasākumiem ir izrādījies sarežģīts uzdevums, ņemot vērā ļoti īso ieviešanas laikposmu. Lauksaimniekiem bija grūti saprast jaunos pasākumus, jo ļoti īsā laikā bija jāievieš pastiprinātās prasības un vēl jāiepazīstas ar jauniem nosacījumiem un maksājumiem. Pastāv bažas, ka daļa lauksaimnieku nepieteicās atbalsta maksājumiem, jo nav izpratuši jaunās iespējas un nosacījumus. Arī administrējošās iestādes bija spiestas palielināt savu kapacitāti un sniegt individuālu palīdzību un konsultācijas atbalsta pretendentiem, lai nodrošinātu korektu iesniegumu sagatavošanu un palīdzētu ar datu iesniegšanu.
De minimis palielināšana
[bookmark: _Hlk158810174]Lauksaimniecības nozares de minimis atbalsta griesti tika pārskatīti un apstiprināti 2019. gada sākumā vēl pirms Covid-19 krīzes un sekām, ko izraisīja Krievijas agresija Ukrainā, nelabvēlīgi ietekmējot lauksaimniecības nozari. 
2023. gadā nelabvēlīgo klimatisko apstākļu radīto seku dēļ ievērojami palielinājās nepieciešamība pēc finanšu resursiem lauksaimniecības nozarē. Lai nodrošinātu finanšu resursu pieejamību, Zemkopības ministrija ir izstrādājusi vairākas apgrozāmo līdzekļu valsts aizdevumu programmas lauksaimniekiem. Ievērojot augstās EURIBOR likmes, šo programmu veiksmīga īstenošana un lauksaimnieku nodrošināšana ar primārās lauksamniecības produkcijas ražošanai nepieciešamiem finanšu līdzekļiem ir apdraudēta, jo de minimis atbalsta regulā triju fiskālo gadu periodam noteiktais kopējais de minimis atbalsta apmērs vienam vienotam uzņēmumam un kumulatīvais atbalsta kopējais finansējums dalībvalstij šādos apstākļos nav pietiekams, jo īpaši tāpēc, ka šīm valsts atbalsta programmām nav iespējams piemērot citas Komisijas valsts atbalsta regulas vai pamatnostādnes.
Latvija aicina Komisiju pārskatīt un palielināt noteikto kopējo lauksaimniecības nozares de minimis atbalsta apmēru vienam vienotam uzņēmumam triju fiskālo gadu periodā, kā arī atbilstoši pārskatīt un palielināt triju fiskālo gadu periodam paredzēto kumulatīvo de minimis atbalsta summu dalībvalstij.
Atbilstošs KLP finansējums un tiešo maksājumu izlīdzināšana 
Lai nodrošinātu to, ka Latvijā ir spēcīga lauksaimniecības nozare, viens no galvenajiem priekšnoteikumiem ir panākt tiešo maksājumu izlīdzināšanu starp ES dalībvalstīm. Tas beidzot nodrošinās vienādus spēles noteikumus arī Latvijai, jo lauksaimniekiem ir jākonkurē Savienības Vienotajā tirgū. It sevišķi svarīgi tas ir situācijā, kad pastāv pašreizējās ražošanas izmaksas, kas Latvijas lauksaimniekiem ir dramatiski palielinājušās to faktoru ietekmē, ko izraisījis Krievijas uzsāktais karš Ukrainā.
Tāpat ir pilnīgi skaidrs, ka ES Daudzgadu budžetā ir nepieciešams adekvāts atbalsts Eiropas Savienības Kopējās lauksaimniecības politikai – paredzēts tieši Līguma par Eiropas Savienības darbību 39. pantā noteikto KLP mērķu sasniegšanai:
a) celt lauksaimniecības ražīgumu, veicinot tehnikas attīstību un panākot lauksaimniecības ražošanas racionālu attīstību un ražošanas faktoru, jo īpaši darbaspēka, optimālu izmantojumu; 
b) šādi panākt pietiekami augstu dzīves līmeni lauku iedzīvotājiem, jo īpaši palielinot lauksaimniecībā nodarbināto personu individuālos ienākumus; 
c) stabilizēt tirgus; 
d) nodrošināt piedāvāto produktu pieejamību tirgū; 
e) panākt, ka patērētāji piedāvātos produktus saņem par samērīgām cenām.
Atbalsts Ukrainai un ES autonomo tirdzniecības pasākumu pagarināšana un Krievijas importa aizliegums
ES līmenī jāsāk diskusija par tirdzniecību ar agresorvalstīm, īpaši Krieviju. No vienas puses ES sniedz atbalstu Ukrainai, t.sk. šobrīd ir izplatīts regulas projekts un sākušās diskusijas par autonomo tirdzniecības pasākumu Ukrainai pagarināšanu vēl uz vienu gadu, bet no otras puses, ES importē Krievijas produktus, tā sniedzot finansiālu ieguldījumu Krievijas kara turpināšanai Ukrainā.
Latvija norāda, ka jādara viss, lai nākotnē Krievijas ietekme uz ES, tajā skaitā, lauksaimniecības sektoru, būtu nenozīmīga un vienādi attiektos uz visām ES dalībvalstīm. Visas ES, t.sk. Latvijas, atkarība no Krievijas resursiem –minerālmēslu, lopbarības, pārtikas un enerģijas tirdzniecība ir jāpārtrauc. Šīs preces nav neaizvietojamas un to iepirkšana finansē Krievijas īstenoto karu Ukrainā. 
[bookmark: _Hlk152336266]Tādējādi ir jāturpina atbalsts Ukrainai caur ES-Ukrainas Solidaritātes koridoriem, kuru darbībai jābūt efektīvai un jānodrošina produktu plūsma uz tiem noieta tirgiem, kur tie ir visvairāk nepieciešami, tādā veidā sekmējot arī pārtikas un lopbarības vajadzību nodrošinājumu reģionos, kur tas ir kritiski svarīgi. Vienlaikus nodrošinot, ka netiek izjaukts ES iekšējā tirgus līdzsvars un netiek negatīvi ietekmēti ES lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotāji. 
[bookmark: _Hlk158810579]Attiecībā uz ES turpmākajām attiecībām ar Ukrainu jāuzsver, ka ES autonomie tirdzniecības pasākumi  ir spēkā kopš 2022. gada jūnija, un tie palīdz atvieglot sarežģīto situāciju, ar ko Ukrainas ražotāji un eksportētāji saskaras Krievijas kara dēļ. Patlaban Komisija ir nākusi klajā ar priekšlikuma projektu vēl uz vienu gadu (t. i., no 2024. gada 6. jūnija) turpināt autonomos tirdzniecības pasākumus – ievedmuitas nodokļu un kvotu atcelšanu Ukrainas eksportam uz ES, vienlaikus paredzot risinājumus, ja imports nelabvēlīgi ietekmētu līdzīgu vai tieši konkurējošu ražojumu tirgu ES vai vienā vai vairākās dalībvalstīs.
Šajā nolūkā, ievērojot arī dažu lauksaimniecības produktu importa ievērojamu palielināšanos no Ukrainas uz ES 2022. un 2023. gadā, atjaunotajos pasākumos ir iekļauts pastiprināts aizsardzības mehānisms. Tas nodrošina, ka situācijā, kad ES tirgū vai vienas vai vairāku dalībvalstu tirgos rodas būtiski traucējumi, var ātri īstenot koriģējošus pasākumus. Saskaņā ar Komisijas sniegto informāciju pasākumi var būt jebkas, kas ir nepieciešams (pašreizējais pasākums ir importa nodokļu atjaunošana). 
Savukārt mājputnu gaļas, olu un cukura importam ir paredzēts automātiskais aizsargmehānisms, kas stabilizētu importu vidējā importa apjoma līmenī 2022. un 2023. gadā. Tas nozīmē, ka situācijā, kad šo produktu imports pārsniegtu noteikto apjomu, tiktu atkārtoti piemērotas tarifu kvotas, lai nodrošinātu to, ka imports ievērojami nepārsniedz iepriekšējo gadu apjomu.
Lēmums par Ukrainai piešķiramajiem tirdzniecības atvieglojumiem un to pagarināšanu vēl uz vienu gadu ir jāpieņem pēc iespējas ātrāk. Turklāt ilgtermiņa attiecībās ar Ukrainu ir svarīgi saistībā ar Asociācijas nolīgumu[footnoteRef:2] panākt atšķirīgo ražošanas standartu vienādošanu ar ES praksēm un standartiem.  [2:  Asociācijas nolīgums starp Eiropas Savienības un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses.] 

Turklāt notikumi globālā mērogā (Krievijas izraisītais karš Ukrainā, nemieri Tuvajos Austrumos) kopā ar klimatisko apstākļu radītām problēmām ir jāskata padziļināti gan saistībā ar ES lauksaimniecības un pārtikas produktu ražotāju izturētspējas, gan ilgtspējīgas ražošanas nodrošināšanu. Šajā sakarā ir nepieciešams vērtēt iespējamo īstermiņa un ilgtermiņa rīcību ES līmenī, tostarp riska pārvaldības rīkus un mehānismus, kas pēc nepieciešamības tiktu iedarbināti un ātri īstenoti, lai neapdraudētu pārtikas nodrošinājumu ES kopumā vai kādā no tās reģioniem. 
Pamatojoties uz analīzes rezultātiem, Latvija uzskata, ka ir jārod efektīvi risinājumi, kas ļautu izvairīties no nelīdzvērtīgas konkurences ES iekšējā tirgū. Vienlaikus šādos gadījumos jābūt ātram un efektīvam pasākumu un atbalsta mehānismam.

Darba kārtības “Citi jautājumi” punkts – Latvijas pieteikts jautājums 
“Par laba lauksaimniecības un vides stāvokļa 1. standartu, kurš noteikts saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regulas (ES) 2021/2115, ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstība (ELFLA), un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 1305/2013 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1307/2013, III pielikumu”

Dalībvalstīm saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regulas (ES) 2021/2115, ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 1305/2013 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1307/2013, (turpmāk – KLP pamatregula) 13. pantu ir jānodrošina, lai visās lauksaimniecības zemes platībās, tostarp attiecībā uz zemi, kas vairs netiek izmantota LLVS un ieviesti (ES) 2021/2115 III pielikumā minētie LLVS standarti, ievērojot šo standartu galveno mērķi, kā norādīts minētajā pielikumā.
[bookmark: _Hlk158240132]Ieviešot III pielikumā norādīto 1. LLVS standartu, dalībvalstīm ir jānodrošina ilggadīgo zālāju saglabāšana, pamatojoties uz ilggadīgo zālāju platības un lauksaimniecības platības attiecību valsts, reģionālā, apakšreģionālā, saimniecību grupas vai saimniecības līmenī salīdzinājumā ar 2018. atsauces gadu un samazinājuma maksimums ir 5 % salīdzinājumā ar pārskata gadu.
Savukārt Komisijas 2021. gada 7. decembra Deleģētās regulas (ES) 2022/126, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/2115 papildina ar prasībām, kuras piemērojamas konkrētu veidu intervences pasākumiem, ko dalībvalstis savos KLP stratēģiskajos plānos 2023.–2027. gadam noteikušas atbilstīgi minētajai regulai, kā arī ar noteikumiem par īpatsvaru, ko piemēro laba lauksaimnieciskā un vidiskā stāvokļa (LLVS) 1. standarta vajadzībām, (turpmāk – Deleģētā regula 2022/126) 48. pantā ir noteikts, ka ilggadīgo zālāju īpatsvars jānosaka katru gadu un dalībvalstīm ir jānodrošina, lai ilggadīgo zālāju īpatsvars pret lauksaimniecības zemes platību nesamazinās vairāk kā par 5 % salīdzinājumā ar atsauces ilggadīgo zālāju īpatsvaru, kas ikvienai dalībvalstij savā KLP stratēģiskajā plānā jānosaka, dalot ilggadīgo zālāju platību ar kopējo lauksaimniecības zemes platību.
Ja tiek konstatēts, ka kārtējā gadā 1. LLVS standarta ilggadīgo zālāju īpatsvars ir samazinājies par vairāk nekā 5 %, dalībvalstij lauksaimniekiem, kuru rīcībā ir zeme, kas pagātnē no ilggadīgajiem zālājiem pārveidota par citai izmantošanai paredzētu zemi, jāuzliek pienākums saimniecības līmenī pārveidot zemi par ilggadīgajiem zālājiem vai izveidot ilggadīgo zālāju platību.

Situācija Latvijā
[bookmark: _Hlk158811224]Komisija 2022. gada 11. novembrī apstiprināja Zemkopības ministrijas izstrādāto Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam. Tajā noteikts, ka Latvijā 1. LLVS standarts tiek īstenots valsts līmenī un atsauces ilggadīgo zālāju īpatsvars ir 24,64 %, kas aprēķināts, 2018. gada kopējo ilggadīgo zālāju platību (425 175 ha) attiecinot pret kopējo lauksaimniecības zemes platību (1 725 395 ha), saskaņā ar Deleģētās regulas 2022/126 48. pantu. Pēc diskusijām ar Komisiju 2022. gada 27. novembrī (pēc KLP SP apstiprināšanas) tika atļauta iespēja koriģēt KLP SP noteikto ilggadīgo zālāju atsauces platību un atsauces ilggadīgo zālāju īpatsvaru, atskaitot 18 359 hektārus jeb ilggadīgo zālāju neto pārveidotās platības, t. i., platības, kas tika pārveidotas no ilggadīgajiem zālājiem par cita lietojuma zemi, bet jauns ilggadīgais zālājs netika ierīkots citā zemes gabalā tajās mazo lauksaimnieku un bioloģiskajās saimniecībās, kurās ilggadīgo zālāju platība laikposmā no 2018. līdz 2022. gadam samazinājās.
Tādējādi Komisija 2023. gada 7. septembrī apstiprināja Latvijas KLP SP grozījumus, kuros 1. LLVS standartam atsauces ilggadīgo zālāju īpatsvars tika noteikts 23,58 %, kas aprēķināti, 2018. gada kopējo ilggadīgo zālāju platību (406 816 ha) attiecinot pret kopējo lauksaimniecības zemes platību (1 725 395 ha).
Jāpiebilst, ka 2018. gads kā ilggadīgo zālāju atsauces gads negatīvi ietekmē valstis, kurās ilggadīgo zālāju platības palielinājās līdz 2018. gadam, un Latvija ir viena no tām. 
Ilggadīgo zālāju īpatsvara rādītāju pēc 2018. gada savukārt vairāk ietekmē nevis ilggadīgo zālāju platību samazināšanās, bet tas, ka palielinās  tiešajiem maksājumiem deklarētā  lauksaimniecības zemes platība. Laikposmā no 2018. gada līdz 2022. gadam ilggadīgo zālāju platība samazinājās par 2,3 % jeb 9 823 ha, kamēr lauksaimniecības zemes platība palielinājās par 3 % jeb 51 416 ha, kā rezultātā samazinās ilggadējo zālāju attiecība jeb īpatsvars. 
Deleģētā regula 126/2022, kuras apstiprināšanā netika ņemta vērā Latvijas specifiskā situācija un priekšlikumi, nosakot ilggadīgo zālāja īpatsvara aprēķināšanas nosacījumus, un tendence palielināties apsaimniekotajai un tiešajiem maksājumiem deklarētajai lauksaimniecības zemes platībai, tuvina Latviju situācijai, kad ilggadīgo zālāju īpatsvara rādītāja samazinājums pārsniegs - 5 %. 
Ilggadīgo zālāju īpatsvara rādītāja izmaiņām tuvojoties - 5% līmenim, arvien vairāk tiek ierobežota lauksaimnieku rīcības brīvība izvēlēties uz tirgu orientētus darbības vai zemes izmantošanas veidus. 
[bookmark: _Hlk158238071]Latvijas lauksaimniecībā joprojām notiek strukturālās pārmaiņas un saimniecības arvien vairāk specializējas noteiktu produktu ražošanā, un lauksaimnieki galvenokārt izvēlas augkopības jomas, kurās saredz tirgus noieta perspektīvas. 
[bookmark: _Hlk158287835]Saimniecības, kurām ir nozīmīgs ilggadīgo zālāju īpatsvars un pienākums saglabāt ilggadīgos zālājus, ir vairāk pakļautas maksātnespējas riskam, jo tām tiek liegta iespēja attīstīt uz tirgu orientētas darbības jomas un tiek uzlikts pienākums saglabāt ilggadīgos zālājus, kas nenes tirgus ienākumus. 1. LLVS standarta nosacījumi   ir viens no iemesliem, kas neļauj saimniecībām pārorientēties uz augkopību vai citām nozarēm, rada apgrūtinājumus, uzliekot ierobežojumus, un mākslīgi pazemina zemes cenu ilggadīgo zālāju platībām. Latvijā ik gadu samazinās ilggadīgo zālāju platība saimniecībās, kuras netur vai pārtrauc turēt lauksaimniecības dzīvniekus, un 2022. gadā aptuveni trešā daļa ilggadīgo zālāju platību bija to lauksaimnieku rīcībā, kuriem nebija dzīvnieku.

Latvijas nostāja
Latvija uzskata, ka 1. LLVS ir jāatceļ vai jānodrošina dalībvalstīm izvēles brīvība noteikt 2015. vai 2018. gadu par ilggadīgo zālāju atsauces gadu. Tādējādi būtu nodrošināta vienlīdzīga attieksme pret visiem lauksaimniekiem, neierobežojot to orientēšanos uz tirgu, veicinot visu saimniecību izturētspēju un novēršot 1. LLVS standarta kropļojošo ietekmi uz zemes cenu. 

Tomēr, tā kā, lai atceltu 1. LLVS standartu vai mainītu atsauces gadu, būtu jāizdara grozījumi KLP pamatregulā, bet tas ir ļoti laikietilpīgs process vai ir pat neiespējami, ir vajadzīgi risinājumi, kas īstenojami īsā laikposmā. 

Tādējādi Latvija rosina izdarīt grozījumus Deleģētajā regulā 2022/126, piedāvājot dalībvalstīm kārtējā gadā piemērot kādu no šādiem grozījumiem:
1. [bookmark: _Hlk158285594]ikgadējā ilggadīgo zālāju īpatsvara aprēķināšanā, gadījumos, kad lauksaimniecībā izmantojamās zemes (turpmāk- LIZ) kopplatība kārtējā gadā ir palielinājusies, salīdzinot ar atsauces gadu, tad būtu izmantojama atsauces gada - 2018.gada - kopējā lauksaimniecības zemes platība (ņemot vērā, ka ilggadīgo zālāju īpatsvaru lielākā mērā ietekmē LIZ kopplatības pieaugums nevis ilggadīgo zālāju platību samazinājums); 
1. atļaut no ilggadīgo zālāju atsauces platības atskaitīt tās ilggadīgo zālāju platības, kas tika deklarētas atsauces gadā, bet netiek deklarētas kārtējā gadā;
1. kārtējā gadā ilggadīgo zālāju platībās iekļaut arī tādas platības, kas tika deklarētas kā ilggadīgie zālāji 2018.gadā, bet netiek deklarētas kārtējā gadā un kur izmantojot ortofoto vai tālizpētes attēlus, iespējams identificēt, ka attiecīgajos laukos ir zālāji;
1. [bookmark: _Hlk158285609]ņemt vērā lauksaimniecības dzīvnieku skaita samazināšanos attiecīgajā dalībvalstī un no ilggadīgo zālāju atsauces platības atskaitīt pārveidotās ilggadīgo zālāju platības tām saimniecībām, kas pārtraukušas ganāmo mājlopu turēšanu.


II. Latvijas delegācija
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Ričards Derkačs, Zemkopības ministrijas nozares padomnieks LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Liene Ansone, Zemkopības ministrijas nozares padomniece LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ilze Lāce, Zemkopības ministrijas nozares padomniece LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES




Zemkopības ministrs								A. Krauze
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